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[Energiministeren] 

ler tre medlemmer, og det forventer jeg at 
det gør. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 523 

10) Til energiministeren af: 

Niels Andersen (KF): 
»Er det ministerens agt at indlede for- 

handlinger med det grønlandske landsråd 
om levering af eventuelle forekomster af 
uran fra Grønland?« 

Skriftlig begrundelse 

Ministeren forhandler i øjeblikket til flere 
sider om kommende leveringer af kul, olie 
og gas og har i denne måned ansøgt finans- 
udvalget om en bevilling på 2,8 mill. kr. til 
udforskning af Kvanefjeldet i Grønland med 
den baggrund, at uranforekomsterne skal 
nærmere undersøges. Samtidig har forman- 
den for Grønlands største politiske parti, 
Lars Emil Johansen, udtalt, at der ikke i 
fremtiden skal udvindes uran i den grønland- 
ske undergrund -  den skal have lov til at 
ligge uberørt -  og at man ikke ønsker nogen 
indblanding udefra. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
De aktiviteter angående uran, som foregår 

i Grønland for øjeblikket, drejer sig dels om 
at kortlægge forekomsterne af uran, dels om 
at undersøge, om det er teknisk og økono- 
misk muligt at udvinde uran fra malmen i 
Kvanefjeldet, idet uranmalm i Kvanefjeldet 
på flere måder adskiller sig fra forekomster- 
ne andre steder i verden. Undersøgelserne er 
endnu på et foreløbigt stadium, og det vil 
tage adskillige år epdnu, før vi har et grund- 
lag, der er så godt, at vi kan tage stilling til, 
om det er muligt at udvinde uran i Grøn- 
land. 

Den tilladelse, der er givet til prøveudtag- 
ning af 5.000 t malm fra en 1 km lang tunnel 
i Kvanefjeldet, vedrører alene arbejdet med 
at finde en kemisk-teknisk proces, som kan 
skille uranet fra malmen. Når dette delpro- 
jekt er afsluttet, skal det videre undersøgel- 
sesarbejde drøftes i fællesrådet vedrørende 
mineralske råstoffer i Grønland, som er sam- 
mensat ligeligt af medlemmer udpeget af det 

grønlandske hjemmestyre og af den danske 
regering. Det vil sige, at der ikke på nuvæ- 
rende tidspunkt er tale om andet end disse 
undersøgelser, og en egentlig levering, som 
der ligger i spørgsmålets formulering, af uran 
vil kræve en beslutning efter disse retnings- 
linjer. 

Spørgeren henviser i sin begrundelse til en 
anmodning, jeg for nylig har fremsendt til 
finansudvalget, om at anvende 2,8 mill. kr. 
til geologisk kortlægning i et område om- 
kring Kvanefjeldet. Det pågældende projekt 
har ikke direkte sammenhæng med de uran- 
udvindingsforsøg, jeg omtalte før, og jeg kan 
i øvrigt, hvad angår denne anmodning til 
finansudvalget, henvise til en pressemeddelel- 
se, jeg udsendte i mandags om sagen, hvoref- 
ter jeg har stillet ansøgningen i bero, indtil 
der har fundet en afklarende drøftelse sted i 
fællesrådet på grund af en række spørgsmål, 
som jeg af hensyn til det fortsatte positive, 
gode samarbejde på disse felter finder det 
rigtigt at give lejlighed til at få drøftet. 

Niels Andersen (KF): 
Jeg takker for ministerens svar. Ministeren 

må medgive mig, at det kan efterlade den 
tanke, at det er besynderligt, at ministeren 
først ansøger om 2,8 mill. kr. for nogle dage 
efter at trække ansøgningen tilbage. Hos mig 
efterlader det i alle tilfælde en flov smag i 
munden. 

Det giver mig anledning til at spørge, om 
ikke ministeren eller regeringen for så vidt er 
dårligt informeret, fordi man i den forbindel- 
se nu får at vide, at hjemmestyret deroppe 
udtaler, at den slags sager først og fremmest 
skal behandles i fællesrådet. Jeg tror, det me- 
re er her, årsagen ligger til, at ministeren har 
trukket sin ansøgning tilbage. 

Det efterlader hos mig i alle tilfælde en 
usikkerhed, ikke alene med hensyn til stillin- 
gen til Grønland, men i det hele taget med 
hensyn til den forsyning med energi, som vi 
skal have her i Danmark. I første omgang 
troede jeg, at regeringen bl. a. ville sikre sig 
forsyninger fra Grønland. Energiministeren 
rejser jo land og rige rundt i øjeblikket og 
prøver på at sikre vore forsyninger af olie, 
gas og kul, og jeg troede derfor også, at ura- 
net skulle indgå. Men den sag er åbenbart 
faldet på gulvet for regeringen. 


